
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 67 DEL 30/07/2024  

 
 
 
 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO RESTITUZIONE LOCULI CIMITERO GABIANO 
CAPOLUOGO-DETERMINAZIONI           
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di luglio nel proprio ufficio, previa l’osservanza 

di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, nell’esercizio delle 

proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 5 del 11/06/2024 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 30 del 28/11/2023, esecutiva, di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2024/2026 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 11/12/2023, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2024 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento; 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

VISTE : 
-la comunicazione della sig.ra….omissis” in qualità di erede del concessionario “..omissis” 
pervenuta in data 25/07/2024 e registrata al prot. n° 0002268/2023 e depositata agli atti ,con la 
quale viene espressa la volontà di retrocessione al Comune di Gabiano di n° 1 loculo e 
precisamente : 
- loculo n° 9 (conc. Rep. 754 del 24/06/1983) ubicato in posizione 1° fila dal basso verso l’alto  
posto nel casellario individuato e denominato D del cimitero del capoluogo”, 
-la comunicazione della sig.ra….omissis” in qualità di erede del concessionario “..omissis” 
pervenuta in data 29/07/2024 e registrata al prot. n° 00002289/2024 e depositata agli atti ,con la 
quale viene espressa la volontà di retrocessione al Comune di Gabiano di n° 2 loculi e 
precisamente : 
- loculi n° 39-40 (conc. Rep. 434 del 28/12/1961) ubicati in posizione 2° fila dal basso verso l’alto  
posto nel casellario denominato B del cimitero del capoluogo; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione di C.C. 
n° 27 del 23/11/2010 in particolare all’art. 60 il quale al comma 1 prevede : “ il Comune ha facoltà 
di accettare la rinuncia a concessione di sepoltura individuale a tempo determinato o perpetua 
quando la sepoltura non è stata occupata da salma o quando, essendo stata occupata, la salma 
sia traferita in altra sede…” 
 
CONSIDERATO CHE : 
-la richiesta è stata redatta da :  “persona del concessionario e/o da quelle della sua famiglia …” , 
come indicato dall’art 56 del regolamento polizia mortuaria che prevede al comma 3 :”…la famiglia 
del concessionario è da intendersi composta da: ascendenti e discendenti in linea retta in 
qualunque grado , i fratelli e le sorelle (germani, consaguinei, uterini), il coniuge, i generi e le 
nuore, i conviventi del concessionario o dei suoi eredi da questi autorizzati; 
aventi titolo alla concessione “, e pertanto da avente titolo rinunciante; 
 
RITENUTO opportuno prendere atto della volontà di retrocessione espressa da parte delle sig.re. 
“omissis” nelle domande sopra citate, stabilendo l’accettazione ed approvazione della stessa, in 
quanto i loculi oggetto della medesima, risultano successivamente ed immediatamente concedibili 
non essendo stati utilizzati precedentemente da sepoltura nel periodo di validità della concessione 
(loculo n° 9 conc 754/83)  , e in un caso resi liberi dalle sepolture per trasferimento dei resti in 
tomba privata (loculi n° 39-40 conc rep n______) per cui  attualmente liberi; 
 
DATO ATTO CHE: 
- sulla base di quanto previsto dall’art 60 comma 2 “rinuncia a concessione a tempo determinato di 
durata inferiore a 99 anni o perpetua” del vigente regolamento di polizia mortuaria approvato con 
deliberazione di C.C. n° 27 in data 23/11/2010, spetta al concessionario o agli aventi titolo alla 
concessione l’ eventuale rimborso di una somma individuata  secondo la casistica ivi citata; 
-il suddetto articolo prevede :  
“.. in caso di rinuncia a concessione di sepoltura individuale a tempo determinato, spetterà al 
concessionario o agli aventi titolo alla concessione, rinuncianti, il rimborso di una somma pari a : 
- al 90% della tariffa in vigore entro tre mesi dalla concessione, nel caso in cui la sepoltura non sia 
stata occupata da salma; 
-all’80% della tariffa in vigore entro tre mesi dalla concessione, nel caso in cui la sepoltura sia stata 
occupata da salma 
- al 50% della tariffa in vigore tra il quarto mese ed il terzo anno dalla  concessione,; 
- al 30% della tariffa in vigore tra il quarto e il decimo anno dalla concessione; 
-al 20% della tariffa in vigore tra il decimo anno dalla concessione ed il ventiquattresimo anno dalla 
concessione; 
- nessuna somma spetterà in caso di rinuncia oltre il venticinquesimo anno dalla concessione ; 
 
VISTE  a tal fine: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-la conc. Rep n° 754  del 24/06/1983 con la quale venivano concessi al sig. “…omissis”  il loculo n° 
9  posto nel casellario denominato “D” del cimitero capoluogo; 
- la concessione rep. n° 434 del 28/12/1961 con la quale venivano concessi al sig. ….”omissis” i  
loculi n° 39-40 ubicati nel casellario B del cimitero comunale Gabiano capoluogo ; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n°  50 del 21/10/2006 ad oggetto “aggiornamento canoni cimiteriali” 
con la quale venivano approvati i nuovi canoni delle concessioni cimiteriali valide per tutti i cimiteri 
presenti sul territorio comunale, e la successiva deliberazione di G.C.59 del 24/11/2012 di modifica 
della deliberazione G.C n° 50/2006; 
 
CONSIDERATO CHE : 
-il loculo oggetto di restituzione (n°9 posto nel cimitero Gabiano capoluogo) alla data della 
presente risulta libero  e non utilizzato  precedentemente da sepoltura nel periodo di validità della 
concessione,  
-i loculi n° 39-40 posti nel cimitero di Gabiano capoluogo , alla data della presente risultano essere 
stati precedentemente utilizzati da sepoltura e attualmente liberati ; 
- gli atti di concessione relativi ai suddetti loculi risultano essere stati rilasciati da oltre 25 anni 
(anno 1983, anno 1961); 
-in relazione a cio’ risulta applicabile in entrambi i casi ,quanto stabilito dall’art 60 comma 2 del 
vigente regolamento di polizia mortuaria sopracitato, e più precisamente : “nessun rimborso spetta 
al richiedente in caso di rinuncia oltre il venticinquesimo anno dalla concessione”  ; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito stabilendo che, conseguentemente all’adozione 
della presente determinazione, tutti loculi della presente individuati dai n° 9 casellario D e n° 39-
40 casellario B  ubicati nel  cimitero del capoluogo, potranno successivamente e nuovamente su 
richiesta, essere posti in vendita; 
 
VISTI : 
- gli articoli 107 – 2° e 3° comma e art. 109 -2° comma e gli art. 183 -9° comma e 184 del D.lgs 
18/08/2000 n° 267 (testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
G.C. n° 106 del 20/12/2010 modificato con deliberazione G.C. n° 22 del 23/04/2016 e 
deliberazione G.C. n° 66 del 26/11/2018  e deliberazione G.C. n° 36  del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge; 
- il D.P.R 10/09/1990 n° 285 
- il vigente  regolamento di polizia mortuaria di cui alla delib. C.C. n° 27 del 23/11/2010 ; 
-  i decreti sindacali di attribuzione delle funzioni 
 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse formano parte integrante  e sostanziale del presente atto 
 

2. DI PRENDERE ATTO della volontà di retrocessione al Comune di Gabiano di n° 3 loculi qui 
di seguito specificati 
- loculo n° 9 (conc. Rep. 754 del 24/06/1983) ubicato in posizione 1° fila dal basso verso 
l’alto  posto nel casellario individuato e denominato D del cimitero del capoluogo  
-- loculi n° 39-40 (conc. Rep. 434 del 28/12/1961) ubicati in posizione 2° fila dal basso verso 
l’alto  posto nel casellario denominato B del cimitero del capoluogo 
 
3.DI APPROVARE le richieste di retrocessione/rinuncia a loculo pervenute rispettivamente  in 

data 25/07/2024 e registrata al prot. n° 0002268/2024 e in data 29/07/2024 prot n° 
002289/2024  da parte di entrambe le sig.re “omissis”  in qualità di discendenti ed  in 
rapporto di parentela con i concessionari, per le motivazioni sopra espresse;  
 

4. DI STABILIRE CHE ai sensi dell’art 60 comma 2 del vigente regolamento di polizia 
 mortuaria non spetta alcun rimborso alle richiedenti ; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. DI DARE ATTO CHE i loculi ivi restituiti, potranno   successivamente alla data di adozione 
del presente provvedimento, nuovamente essere posti in vendita  e riassegnati a seguito di   
presentazione di idonea richiesta da parte di terzi , 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui   
      all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
 presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
 amministrativa, il cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  
      provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 
7.DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del   
   combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L.  
   190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,  
   contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 
 
8.DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 

         - non comportando impegno di spesa è immediatamente esecutiva; 
          - va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
        -  va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico 

 

Gabiano lì 30/07/2024 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio  
                                                                                     F.to:   geom  BURATORE CLAUDIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 30/07/2024 al 14/08/2024 . 
 
 
 
Gabiano, lì 30/07/2024 

 
IL delegato dal SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: geom Claudio Buratore   
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

___________________ 
 


